III. DERECHO A LA PATERNIDAD

Los padres tenían el derecho de aceptar o no a sus hijos. Al efecto existía la ceremonia religiosa familiar del *tollere liberos*, que no parece constitutiva de la *patria potestas*³⁰, sino preclusiva de la facultad de exponer al hijo o de desconocerlo³¹. Sin embargo, el derecho de los padres terminó por ser menos casual o arbitrario de cuanto podríamos estar tentados a pensar, porque fue fuertemente limitado y sometido al juicio del tribunal doméstico y al control de los *censores*, que terminaron por reconocer al hijo el derecho de ser acogido en la familia paterna, si había nacido de matrimonio legítimo, o materna, si ilegítimo.

En los inicios del Principado, en el 73 d. C., el senadoconsulto Planciano estableció que, en caso de divorcio, la esposa podía notificar (*denuntiare*) al marido que estaba embarazada de él³², con el fin de constreñirlo a reconocer al *nascituro*. La *denuncia* debía producirse en el término de treinta días contados a partir del divorcio con documento (*litterae*), o también oralmente, por medio de la comunicación del estado de embarazo³³ dirigida a la casa urbana del marido o de sus padres, o a la casa de campo o, si éstas eran desconocidas, a la casa donde habían sido colocados los lares³⁴ del matrimonio. El marido

30 F. LANFRANCHI. *Ricerche sulle azioni di stato nella filiazione in diritto romano*, cit., 70.

31 En tal sentido, M. TALAMANCA. *Istituzioni di diritto romano*, Milán, 1990, 125.

32 V. M. KASER. *Das römische Zivilprozessrecht*, Múnich, 1996, 472.

33 Toda la cuestión dio lugar a una rúbrica al efecto en el Edicto del pretor urbano: *de agnoscendis liberis* (E. 117), y en el Digesto de JUSTINIANO originó un título cuya rúbrica acomodaba el reconocimiento de la obligación de alimentación de los hijos: *De agnoscendit et alendis liberis vel parentibus vel patronis vel libertis* (D. 25. 3). La totalidad de la materia, con la minuciosa casuística nacida a su alrededor, era expuesta por ULPIANO: D. 25. 3. 1. Del largo fragmento reproduzco la parte inicial: D. 25. 3. 1. pr., Ulp. 34 ad ed.: *Senatus consultum, quod factum est de liberis agnoscendis, duas species complectitur, unam eorum qui agnoscunt, aliam earum quae falsum partum subiciunt. § 1: Permittit igitur mulieri parentive in cuius potestate est vel ei cui mandatum ab eis est, si se putet praegnatam, denuntiare intra dies triginta post divortium connumerandos ipsi marito vel parenti in cuius potestate est, aut domum denuntiare, si nullius eorum copiam habeat. § 2: Domum accipere debemus hospitium, si in civitate maneat: quod si non sit, sed in villa vel in municipio, illic ubi larem matrimonio collocarent. § 3 Denuntiare autem hoc tantum esse mulierem ex eo praegnantem. non ergo hoc denuntiat, ut mittat custodes maritus: sufficit enim mulieri hoc notum facere, quod sit praegnas. mariti est iam aut mittere custodes aut ei denuntiare, quod non sit ex se praegnas: hoc autem vel ipsi marito vel alii nomine eius facere permittitur. § 4: Poena autem mariti ea est, ut, nisi aut custodes praemisit aut contra denuntiaverit non esse ex se praegnatam, cogatur maritus partum agnoscere: et, si non agnoverit, extra ordinem coercetur. debet igitur respondere non esse ex se praegnatam aut nomine eius responderi: quod si factum fuerit, non alias necesse habebit agnoscere, nisi vere filius fuerit.*